
助任小学校　１年  

学年だより  

2025.4.30  

 

　　　　　　 　　　　

な　　か　　よ　　し 

５月号

 

　風かおる５月，新緑がまぶしく感じられる季節となりました。

１年生も入学当初の緊張がほぐれ，若葉の成長に負けないくらい

 のびのびと学校生活を送っています。

　先日は，ご多用のところ個人懇談にお越しいただき，ありがと

うございました。お伺いしたことについては，お子さまがよりよ

 い学校生活を送ることができるよう参考にさせていただきます。

　５月から，時間割通りの本格的な学校生活に入ります。そろそ

ろ疲れの出始める頃でもあります。連休中は，規則正しい生活を

 心がけ，生活のリズムを崩すことのないようご配慮ください。

 

 

    　お知らせとお願い 

 

★　時間割について 

　５月１日より，時間割通りの学習が始まります。教科書など，

必要なものが準備できるようご支援ください。ノートは，一括購

 入して学校で預かっています。

　連絡帳（よいこのくらし）は学校で一括購入し，ひらがなの学

習の進み具合を見て使用を始めます。それまでは，各組の時間割

表通りの用意をしてください。行事などで，時間割が変更になる

場合は，その都度お知らせします。忘れ物がないよう，ご協力く

 ださい。持ち物には，必ず記名をお願いします。

 

 

★　欠席者への連絡について 

　本校では，児童の安全確保の見地から，友達や近所の児童を通

じて，欠席者の家庭へ連絡することはありません。翌日の準備に

つきましては，特別な準備が必要な場合や時間割の変更がある場

合に，担任から直接連絡いたします。それ以外は，時間割通りの

 準備をお願いします。

 

 

★　材料の準備をお願いします。 

  算数「いろいろなかたち」の学習で，次のような物を使います。 

教科書（すたあと ぶっく）P40,41を参考に,ご家庭で集めておい

てくださいますよう，お願いいたします。 

　持ってきていただく日は，後日お知らせいたします。 

 はこ（いろいろな大きさ・形）　 

 牛乳パック　 

 トイレットペーパーやラップの芯　 

 ペットボトルのキャップなど 

   ＊　牛乳パックはきれいに洗って乾かしてください。

 　ご協力よろしくお願いいたします。

 

 

★  保健室の下着について　 

　本校では，必要なときに下着や替えの服を借りることができま

す。服は，後日，洗濯してお返しください。下着（パンツ）は，

新品でお返しいただくシステムをとっております。よろしくお願

 いいたします。

  
 ★　気温に合わせた服の調整について 

　５月になると,気温の高くなる日もあります。下に半袖のTシャ

ツを着て,暑くなれば脱ぐなど，気温に合わせて調節できるよう

に,服装についてご配慮ください。５時間授業になると，水分補

給も適宜必要となって参ります。十分な量のお茶を水筒に入れ，

持ってくることができるようご準備ください。 

         　 

 

 　　　　　　　学 習 予 定 

 

  こくご　　はなのみち　かきとかぎ　ねことねっこ

  さんすう　かずとすうじ　なんばんめ　いくつといくつ

 せいかつ　だいすきすけとうしょうがっこう 

            おおきくなあれ

 おんがく　はくをかんじとろう 

 ずこう　  おひさまにこにこ　ねんどでごちそう 

 たいいく　まっとあそび　おにあそび 

  どうとく　みんなでまもろう

            がっこうたんけん

            あおしんごう

  

５月のよてい 

 

 

 日 曜 　　　行　　　　事     

 1 木  避難訓練   

   心電図検査

 2 金  PTA 参観日 15:00  下校

 3 土   憲法記念日

 4 日  みどりの日  

 5 月   こどもの日

 6 火  振替休日　　  　　

 9 金  1 年生を迎える会

 13 火  歯科検診

 14   水  内科検診（1-1，1-2  ）

 15 木  テレビ朝会

 21 水  耳鼻科検診（有症者） 
 22 木  尿検査（1  回目）　

 児童集会

23 金  一斉下校訓練 14:00 開始

28 水  眼科検診

 　

 

　6  月の主な予定

　11　日（水）内科検診（1-3，1-4  ）

　22　日（日）PTA  参観日・引き渡し訓練

　23　日（月）代休   


